PORTARIA CPAD Nº   02, DE
14 DE FEVEREIRO DE 2019.

Na condição de presidente da
Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar designada
pela Portaria nº 024, de 11 de
fevereiro de 2019, publicada
no Diário Oficial nº 1654 de 12

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADOS: JEVERSON
IVAN PAESE – PITTY SPORTS
CNPJ:25.371.647/0001-50,
SERGIO CORREIA DE SIQUEI-
RA CNPJ:00.441.103/0001-
97, FRANCISCO BOR-
GES DE LIMA E CIA LTDA
CNPJ:75.573.691/0001-11
OBJETO; É objeto da presen-
te dispensa de licitação a aqui-
sição de materiais esportivos
necessários para organização
de eventos esportivos e manu-
tenção das escolinhas de futsal
e futebol pela Secretaria de Es-
portes desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$4.432,96
(quatro mil quatrocentos e trin-
ta e dois reais e noventa e seis
centavos)
PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

JEVERSON IVAN PAESE –
PITTY SPORTS
CONTRATADO

de fevereiro de 2019, constituí-
da para apurar irregularidades
constantes no oficio 041/2019,
Processo Administrativo Disci-
plinar nº 03/2019, bem como
outros atos e fatos conexos que
emergirem no curso da apura-
ção, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no §
1º do art. 148 da Lei nº 1/2006,
de 29 de maio de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o membro da
comissão supracitada, CLE-
DIUMAR NAKASLKI, matrícula
funcional nº 1418, para desem-
penhar as funções de Secretário
da referida comissão.

Cristiane Gruber Narineczki,
Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 19/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
07/2019

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1658 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 18 DE FEVEREIRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................

Portarias................................................... 01

Licitações................................................. 01

Extratos.................................................... 03

Relatórios.................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

SERGIO CORREIA DE SI-
QUEIRA

CONTRATADO

FRANCISCO BORGES DE
LIMA E CIA LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
07/2019.

Interessado: Secretaria de Es-
portes

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
19/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presen-
te dispensa de licitação a aqui-
sição de materiais esportivos
necessários para organização
de eventos esportivos e manu-
tenção das escolinhas de futsal
e futebol pela Secretaria de Es-
portes desta municipalidade.

Favorecidos: JEVERSON IVAN
PAESE – PITTY SPORTS

CNPJ:25.371.647/0001-50,
SERGIO CORREIA DE SIQUEI-
RA CNPJ:00.441.103/0001-
97, FRANCISCO BOR-
GES DE LIMA E CIA LTDA
CNPJ:75.573.691/0001-11
Valor Total R$4.432,96 (quatro
mil quatrocentos e trinta e dois
reais e noventa e seis centavos)
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção 07/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
09.01.2.050.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 15 de feve-
reiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 17/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
08/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Rodrigues e
Perotti Ltda

OBJETO: Contratação de em-

presa ou profissional habilitado
para confecção das guias de
recolhimento das contribuições
previdenciárias: empregado e
empregador em favor do INSS,
em processos judiciais em que
houver determinação judicial,
posto que na fase de sentença
das ações trabalhistas postula-
das em face ao município, há
determinação das varas da Fa-
zenda Pública desta Comarca,
para que esta municipalidade
efetue a confecção da guia pró-
pria em favor do INSS.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00
(Dez mil reais).
PRAZO DE CONTRATO: 06
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Rodrigues e Perotti Ltda
CONTRATADO

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 08/2019.
Interessado: Departamento Ju-
rídico

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
17/2019.

Edição N° 1658 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 18 de Fevereiro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Cruz Machado-PR, 15 de Feve-
reiro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
08/2019

PROCESSO LICITATÓRIO nº.
16/2019

AVISO DE ABERTURA DE

LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar
propostas objetivando Registro
de Preço para aquisição de pe-
dras britadas para manutenção
de vias urbanas e rurais desta
municipalidade, pelo período de
12 (doze) meses, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocor-
rerá no dia 04 (Quatro) de Março
de 2019, às 09:30h (Nove e trin-
ta) horas, no Auditório Municipal
da Prefeitura, quando os inte-
ressados deverão apresentar os
envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio,
de segunda a sexta-feira, no ho-

Edição N° 1658 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-feira | 18 de Fevereiro de 2019

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de em-
presa ou profissional habilitado
para confecção das guias de
recolhimento das contribuições
previdenciárias: empregado e
empregador em favor do INSS,
em processos judiciais em que
houver determinação judicial,
posto que na fase de sentença
das ações trabalhistas postula-
das em face ao município, há
determinação das varas da Fa-
zenda Pública desta Comarca,
para que esta municipalidade
efetue a confecção da guia pró-
pria em favor do INSS.
Favorecido: Rodrigues e Perotti
Ltda, CNPJ: 21.114.342/0001-
02

Valor Total R$ 10.000,00 (Dez
mil reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 08/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39 – Servi-
ços de Administração Geral

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

rário de 14:00 às 17:00 horas ou
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação,
via e-mail – licitação@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para
que possam ser comunicadas
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital.
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243.

Cruz Machado, 15 de Fevereiro
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 67/2014

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 76/2014

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Congregação
Evangélica Luterana Cristo

OBJETO: Inexigibilidade de lici-
tação: a presente inexigibilidade
de licitação visa aluguel de audi-
tório com pavilhão para realiza-
ção de eventos.

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DO VALOR E PRAZO: Adita-
-se o contrato sob n° 67/2014
referente ao aluguel do barra-
cão pertencente à Congrega-
ção Evangélica Luterana Cristo,
sendo prorrogado por mais 02
(dois) meses nos mesmos ter-
mos e valores por se tratar de
atividades continuas perfazendo
o valor mensal de R$ 1.250,00
(um mil duzentos e cinquenta re-
ais) totalizando um montante de
R$ 2500,00 (dois mil e quinhen-
tos reais) ressalvados os meses
em que não houver a utilização
do objeto.

  Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Congregação Evangélica Lute-
rana Cristo

CONTRATADA

          CONTRATO Nº 015/2019
PROCESSO N° 013/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 005/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Acopar Comer-
cio e Indústria de Parafusos
LTDA

OBJETO: Aquisição de parafu-
sos gerais destinados a manu-
tenção de máquinas, equipa-
mentos e veículos pertencentes
a esta municipalidade.

DO VALOR: R$ 7.777,52 (sete
mil setecentos e setenta e sete
reais e cinquenta e dois centa-
vos).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
  CONTRATANTE

Acopar Comercio e Indústria de
  Parafusos LTDA
CONTRATADA

Edição N° 1658 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 18 de Fevereiro de 2019